

เรื่อง	ชี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2562
เรียน	กรรมการ และผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย
สำเนาเรียน	ฝ่ายจดทะเบียนหลักทรัพย์ สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

บริษัท เอเชีย เมทัล จำกัด(มหาชน) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2562 โดยบริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิสำหรับปี 2562 เท่ากับ 134.34 ล้านบาท กำไรเพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน 220.66 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจากกำไรของบริษัท 131.19 ล้านบาท และเพิ่มขึ้นจากกำไรในบริษัทย่อย 89.47 ล้านบาท ทั้งนี้บริษัทและบริษัทย่อยมีผลการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญดังต่อไปนี้

ผลการดำเนินงาน สำหรับปี 2562

บริษัทและบริษัทย่อย มีรายได้จากการขายและบริการในปี2562 เท่ากับ 5,386.94 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเวลาเดียวกันในปีก่อน 888.68 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 16.50 เนื่องจากบริษัทร่วมที่ซื้อเหล็กSLABและBILLET จากบริษัทไปผลิตเหล็กม้วน มีการนำเข้าเหล็กSLABและBILLET เองเพิ่มขึ้น ทำให้ยอดขายเหล็กSLABและBILLET ของบริษัทลดลง 891.25 ล้านบาท แต่ยอดขายที่ลดลงดังกล่าวไม่ได้ทำให้กำไรของบริษัทลดลงมากเพราะเหล็กSLAB และBILLET ดังกล่าวมีกำไรค่อนข้างน้อย

ต้นทุนขายของบริษัทและบริษัทย่อยในปี 2562 เท่ากับ 5,174.14 ล้านบาท มีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 212.80 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.95 เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันในปีก่อน 131.92 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีการปรับปรุงประสิทธิภาพเครื่องจักรให้ดีขึ้น ทั้งจากการซื้อเครื่องจักรใหม่ การปรับปรุงเครื่องจักรเก่า และการปรับปรุงกระบวนการผลิตให้ดีขึ้น นอกจากนี้บริษัทสามารถซื้อวัตถุดิบได้ในราคาลดลงกว่าปีก่อน 18% ในขณะที่ราคาขายลดลงกว่าปีก่อน 8% ส่งผลให้บริษัทมีกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นดังกล่าว

ค่าใช้จ่ายในการขายของบริษัทและบริษัทย่อย เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันในปีก่อน 6.72 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.40 เนื่องจากบริษัทมีลูกค้าต่างจังหวัดมากขึ้นกว่าปีก่อน ทำให้ค่าขนส่งเพิ่มขึ้นกว่าช่วงเวลาเดียวกันในปีก่อน ส่วนค่าใช้จ่ายบริหารของบริษัทและบริษัทย่อยลดลงจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน 31.85 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 33.03 เนื่องจากบริษัทมีการปรับลดมูลค่าเครื่องจักรที่ไม่ได้ใช้งานลงในปีก่อน 25.77 ล้านบาท

ต้นทุนทางการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย ลดลง 10.52 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 22.95 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน เนื่องมาจากเงินกู้ระยะสั้นลดลง 882.27 ล้านบาท รวมทั้งอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ในปีนี้ลดลงตามสภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัว

ฐานะทางการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อย มีฐานะทางการเงินประกอบด้วย สินทรัพย์รวม 3,398.60 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 เท่ากับ 726.43 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 17.61 เนื่องจากบริษัทขายวัตถุดิบให้ลูกหนี้ระหว่างกันลดลง 628.56 ล้านบาท

ในส่วนของหนี้สินรวม บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม 1,339.76 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 เท่ากับ 994.82 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 42.61 เนื่องจากบริษัทลดหนี้สินระยะสั้นโดยชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นและเจ้าหนี้การค้าที่ครบกำหนดชำระ

ในส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อย มีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 2,058.84 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2561 เท่ากับ 268.39 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.99 เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 134.34 ล้านบาท และส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดินเพิ่มขึ้น 167.59 ล้านบาท ในปีนี้

ขอแสดงความนับถือ

นายชูศักดิ์ ยงวงศ์ไพบูลย์

กรรมการผู้จัดการ